
Cod. Determ: DTV666549 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1215/2023

pubblicata il 22/06/2023 Reg. del Settore n. 105 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Affidamento  diretto  in  favore  dell'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato
(I.P.Z.S.  spa)  per  il  servizio  di  pubblicazione  sulla  gazzetta  ufficiale  della
repubblica italiana (guri) del bando di gara a procedura telematica aperta
per  l'affidamento  #servizio  di  ricovero  e  mantenimento  cani  nel  canile
rifugio per mesi 24 mediante procedura aperta  di  cui  all'art.  60 del  D.lgs.
n.50/2016 su piattaforma MEPA. CIG: 9716963389#.



Cod. Determ: DTV666549 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1215/2023

pubblicata il 22/06/2023 Reg. del Settore n. 105 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento diretto in favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (I.P.Z.S. spa)

per il  servizio di pubblicazione sulla gazzetta ufficiale della repubblica italiana (guri)  del
bando  di  gara  a  procedura  telematica  aperta  per  l'affidamento  #servizio  di  ricovero  e
mantenimento cani nel canile rifugio per mesi 24 mediante procedura aperta di cui all'art.
60 del D.lgs. n.50/2016 su piattaforma MEPA. CIG: 9716963389#.

Il Direttore di Settore

Vista  la  determinazione  dirigenziale  RG  n°  622/2023 con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  atti
relativi  al bando di  gara  a  procedura telematica  aperta  per  l’affidamento  “servizio  di  ricovero  e
mantenimento cani nel canile rifugio per mesi 24 mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del
D.lgs. n.50/2016 su piattaforma MEPA. CIG: 9716963389; 
Dato atto che è necessario procedere alla pubblicazione del relativo bando sulla gazzetta ufficiale; 
Atteso  che,  ai  sensi  dell’art.  73  del  D.Lgs  50/2016,  fermo  restando  quanto  previsto  dall’art.  72
(Redazione e modalità  di  pubblicazione dei  bandi  e degli  avvisi)  occorre dare  idonea pubblicità
alla gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del medesimo Bando sulla Gazzetta Ufficiale
Italiana, sul profilo committente e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara ANAC, secondo gli
indirizzi generali dettati dal MIT;
Visto  il  Decreto  MIT del  02.12.2016 Definizione degli  indirizzi  generali  di  pubblicazione  degli
avvisi e dei bandi di gara di cui agli art. 70, 71 e 98 del D. Lgs.n. 50/2016 pubblicato nella GURI
n. 20 del 25/01/2017, il quale prevede inoltre che:

-fino alla data di funzionamento della piattaforma digitale ANAC, gli avvisi e i bandi di gara
sono  pubblicati  nella  GURI  serie  speciale  relativa  ai  contratti,  nonché  sulla  piattaforma
informatica del MIT; 

-a decorrere dal 01 gennaio 2017 la pubblicazione degli avvisi e dei bandi nonché, degli avvisi
relativi  agli  appalti  aggiudicati  è  altresì  effettuata  dopo  12  giorni  dalla  trasmissione  alla
GUUE,  per  estratto  su  almeno  due  dei  principali  quotidiani  a  livello  nazionale  e  due  a
maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

-le  spese  di  pubblicità  obbligatoria  degli  avvisi  e dei  bandi  di  gara  sono  rimborsate  alla
stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione.

DATO ATTO che il  Comune di  Cosenza è abilitato  dal  Poligrafico e Zecca dello  Stato Italiano
all’utilizzo del Portale IOL – Inserzioni on-line in Gazzetta Ufficiale e può richiedere e inoltrare
direttamente  i  Bandi  di  gara  e  gli  avvisi  per  la  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana senza avviare procedimenti di scelta del contraente;
CONSIDERATO  che  alla  richiesta  di  pubblicazione  del bando  della  gara  in  oggetto  l’Istituto



Cod. Determ: DTV666549 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Poligrafico e Zecca dello Stato ha formulato un preventivo di spesa pari  a complessivi  € 417,71
Iva compresa di cui € 345,27 da versare direttamente all’Istituto e € 72,44 da versare direttamente
all'erario;
Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture; 
Preso  atto  che  nella  fattispecie,  trattandosi  di  un affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000,00
euro, trova applicazione: 

-L’art.  37,  comma 1,  del  D.Lgs  50/2016 laddove è  previsto  che le  stazioni  appaltanti,  fermi
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,
possono procedere direttamente ed  autonomamente  all’acquisizione di  forniture  e  servizi
senza alcun obbligo di ricorso alla Centrale unica di committenza;

-L’art.  36,  comma  2,  lett.  “a”  del  citato  D.Lgs  50/2016  laddove  è  consentito  l’affidamento
diretto,  adeguatamente  motivato,  fermo  restando  quanto  previsto  dal  predetto  art.  37  e
all’art. 38 del medesimo Codice; 

Dato  atto  altresì  che  trattandosi  di  appalto  inferiore  ad  €.  5.000,00  trova  applicazione  l’art.  1,
comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 (nel testo in vigore dall’1.1.2019), ai  sensi del quale,
per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  €.  5.000,00,  è  ammesso  l’affidamento
anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Visto  il  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  “Decreto  correttivo”  del  “Codice  degli  appalti”
(D.Lgs.50/2016) che ha rinnovato il comma 1 dell’art.32, stabilendo che per gli appalti inferiori ad
€.  40.000,00 l’affidamento diretto  può essere disposto con un unico atto  che ricomprenda sia  la
determina  a  contrarre  che  gli  elementi  dell’ordinario  atto  di  affidamento  (oggetto,  importo,
fornitore, ragioni della scelta del fornitore, possesso dei requisiti); 
Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, contenendo
tutti gli elementi previsti dalla normativa vigente; 
Ritenuto congruo il suddetto preventivo e ritenuto quindi di accettare il medesimo dando atto che
la spesa di € 417,71 trova copertura sul capitolo 5170/0 bilancio 2023;
Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della
L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Acquisito il DURC online regolare che si allega; 
Individuato nel dott. Roberto Caruso, il Responsabile del procedimento che ha verificato l’obbligo
di  astensione  da  parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni
tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi
dell’art.6  bis  della  Legge  7/8/1990  n.241  come  modificato  dall’art.1  comma  41  della  Legge
190/2012;
Visto  che  per  la  presente  procedura  è  stato  generato,  attraverso  il  sistema  SMART  CIG
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara (CIG) n.
Z493B3550D; 
Richiamato inoltre l’art.5, comma 2, del decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture
e dei trasporti, pubblicato sulla G.U. n.20 del 25.01.2017, il quale stabilisce che “Le spese per la
pubblicazione  obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”; 
ATTESO che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale
con deliberazione n. 51 dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti  al  presente atto di liquidazione
avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 1
del d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2022-2024,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le
disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);
Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del PEG  2022-2024,  entro  i  limiti  fissati  con  le



Cod. Determ: DTV666549 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

succitate  deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del
conseguente PEG per il triennio 2023-2025;
Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025
entro la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art.  151, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio
provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;
Preso  atto,  altresì,  del  differimento  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  anno  2023
stabilito  dal  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  19  aprile  2023  recante  il  "Differimento  al  31
maggio  2023  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  degli  enti
locali." pubblicato GU Serie Generale n. 97 del 26-04-2023, e all’articolo unico “Il termine per la
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  da  parte  degli  enti  locali  e'  differito  al  31
maggio 2023. Ai  sensi  dell'art.  163, comma 3,  del  testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli
enti  locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  è  autorizzato  per  gli  enti
locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.” 
DATO  ATTO  che  alla  presente  procedura  indetta  entro il  30/06/2023,  in  forza  del  combinato
disposto  dagli  artt.  226,  comma  2,  e  229,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023  (nuovo
Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 1 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L.
21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;
Considerato che

•come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la
propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero
dell'Interno); 

•il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  2774  del  16/05/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di
dirigente del  Settore 8 "Ambiente -  Transizione Ecologica -  Tutela  delle  acque e  depurazione –
Agricoltura Urbana - Verde Pubblico - Cooperative – Decoro Urbano – Canili - PNRR";
Ritenuto opportuno procedere in merito;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di rivolgersi, ai sensi dell’art. 37, comma 1 e dell’art. 36, comma 2, lett. “a” del D.Lgs 50/2016,



Cod. Determ: DTV666549 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  con  sede  a  Roma  Via  Salaria,  691  –  cod.  Fisc.
00399810589  -  P.  IVA  00205740426,  per  la  pubblicazione,  sulla  GURI  V  Serie  Speciale  -
Contratti Pubblici, dell'avviso della gara a procedura telematica aperta per l’affidamento “servizio
di ricovero e mantenimento cani nel canile rifugio per mesi 24 mediante procedura aperta di cui
all'art. 60 del D.lgs. n.50/2016 su piattaforma MEPA. CIG: 9716963389”;
di  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  complessivi  €  417,71  iva  compresa  in
favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con sede a Roma Via Salaria, 691 – cod. Fisc.
00399810589 -  P.  IVA 00205740426 nel  rispetto  delle modalità  previste dal  principio  applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

5170/0 417,71 417,71

Di accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo  9 del  decreto legge n.  78/2009 (conv.  in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 
Di fare espressamente presente che il  Responsabile del  procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del  D.
Lgs. 50/2016 è il dott. Roberto Caruso;
Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;
Di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di  questo Comune ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO PUBBLICAZIONE
2 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/05/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DTV666549 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


